2. Loquere nunc in auribus populi, ut petant quisque a proximo suo, et mulier a proxima sua vasa argentea et vasa aurea.

¹³⁰ Cicero pro C. Rabirio Postumo, c. 11 “Nemo nostrum ignorat, etiam si experti non sumus, consuetudinem regiam. Regum autem haec sunt imperia: *Animadvertē et dicto pare: et praeter rogatum si querare: et illae minae, Si te secundo lumine hic offendero, moriere.*” In the *Variorum* edition, Elzevir, 1661, there is the following note: — “*Animadvertē, etc., Explicat isthaec Columna commentariis suis ad Q. Ennium.*”

3. And the Lord gave the people favor in the sight of the Egyptians. Moreover, the man Moses was very great in the land of Egypt, in the sight of Pharaoh's servants, and in the sight of the people.

3. Et dabit Jehova gratiam populo in oculis Aegyptiorum. Etiam vir Moses magnus erat valde in terra Aegypti, in oculis servorum Pharaonis, et in oculis populi.

4. And Moses said, Thus saith the Lord, About midnight will I go out into the midst of Egypt:

4. Et dixit Moses, Sic dicit Jehova, Circiter dimidium noctis ego egrediar in medium Aegypti.

5. And all the first-born in the land of Egypt shall die, from the first-born of Pharaoh that sitteth upon his throne, even unto the first-born of the maid-servant that is behind the mill; and all the first-born of beasts.

5. Morieturque omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito Pharaonis qui sedet super solium ejus, usque ad primogenitum ancillae quae est post molam, et omne primogenitum jumenti.

6. And there shall be a great cry throughout all the land of Egypt, such as there was none like it, nor shall be like it any more.

6. Et erit clamor magnus in tota terra Aegypti, qualis nunquam fuit, nec futurus est.

7. But against any of the children of Israel shall not a dog move his tongue, against man or beast; that ye may know how that the Lord doth put a difference between the Egyptians and Israel.

7. Apud omnes autem filios Israel non movebit canis linguam suam, ab homine et inter Israel.

8. And all these thy servants shall come down unto me, and bow down themselves unto me, saying, Get thee out, and all the people that follow thee: and after that I will go out. And he went out from Pharaoh in a great anger.

8. Descendentque omnes hi servi tui ad me, et adorabunt me, dicendo, Egredere tu et totus populus qui est sub pedibus tuis: postea egrediar. Et egressus est a Pharaone in ira, vehementi.

9. And the Lord said unto Moses, Pharaoh shall not hearken unto you; that my wonders may be multiplied in the land of Egypt.